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 PŘÍRODNÍ BYDLENÍ z Trojanovic

Vážení a milí spoluobčané,

máme další rok a vypadá to opět z hlediska 
obce na rok dynamický. Pracujeme na pro-
jektech 11 vodovodních a 2 kanalizačních 
řadů, výrazně jsme se posunuli v projektu 
cyklostezky a také projektujeme byty z bu-
dovy Koksaře. Projekty jsou důležité pro 
budoucnost obce. Ono stavební povolení 
často trvá mnohonásobně déle než samot-
ná stavba. Proto připravujeme obec na 
budoucnost. Budeme dále projektovat zá-
zemí ve formě veřejného WC a posezení 
pro záchytné parkoviště u chaty Koksař, 
rekonstrukci zázemí TJ pod Javorníkem, 
které by sloužilo jako společenská místnost 
pro lidi zpod Javorníka a zpod Radhoš-
tě. Na Pustevnách zase projektujeme nové 
veřejné prostranství na hlavní pustevenské 
křižovatce. Nově také po dohodě s paní ře-
ditelkou školy začínáme projektovat novou 
kuchyň a jídelnu ve školní budově, kdy ubu-
dou dvě třídy, a nástavbu nových tří tříd na 
stávající budově. Toto jsou největší a zásad-
ní investice do budoucnosti obce. A co nás 
čeká letos? 
V červnu by měla být postavena nová bu-
dova s poštou, knihovnou a informačním 
centrem. Na tu by měla konečně navázat 
úprava veřejného prostranství kolem této 
budovy, obchodů a kavárny s parkovacími 
místy, rekonstruovanou zastávkou a no-
vými stromy, to vše doladěno uměleckou 
složkou. Tím završíme budování návsi na 
Lomné, které přináší ročně obci na ná-
jmech téměř 1 mil. Kč. A co nás čeká letos 
kromě nové pošty a veřejného prostranství? 
Od dokončení víceúčelového hřiště na Bys-
trém přes opravu mostu pod Radhoštěm, 
výměnu všech světel veřejného osvětlení, 
kompletní rekonstrukci obecního úřadu, 
nákup techniky do kompostárny, nový evi-
denční systém ve sběrném dvoře, umístění 
nových, moderních mobiliářových setů na 
hřebeni Pustevny - Radhošť, nová zvonič-
ka na Pustevnách, dokončení kanalizace v 
dolní části Lomné, asfaltování komunikací 
až po řešení definitivního odstranění Dolu 
Frenštát. Jsme dynamickou obcí a nejen le-
tošní, ale i příští roky bude co dělat. Ale to 
vše jsou malé věci. Důležité je zůstat zdravý 
jak na těle, tak na duši.

Slovo starosty

S logem chaloupky zavěšené na větvičce se 
setkávám při cestě autem po cestě Solárce 
před objektem bývalého JZD na Lomné. 
Text PŘÍRODNÍ BYDLENÍ, který jej do-
provází, mám spojen se jménem stavaře a 
tesaře Jakuba Gajdy. Myslela jsem, že spo-
lečnost Gajda s.r.o. sídlí v budově v blíz-
kosti zvoničky pod Dílem. Na to, jaká je 
tedy provázanost mezi oběma místy a jaké 
služby a sortiment je zákazníkům nabí-
zen, jsem se zeptala přímo Jakuba Gajdy.

▶▶ Jaká je historie Vaší firmy? 
Začátek je asi v mé fascinaci divokou příro-
dou a z ní plynoucích cest po škole do světa. 
Na jedné z nich, v Severní Americe, jsem 
se setkal s odlišným stavitelstvím, než bylo 
tehdy u nás. Bylo to kolem roku 1997, kdy 
tady v Čechách jsme byli stále ještě opojeni 
konzumem, uvolněním spojeným s kon-
cem komunismu a spoustou dostupného 
zboží i ve stavebnictví (polystyreny, izolace, 
plasty..), ale v Americe již spatřovali neduhy 

tohoto životního stylu a snažili se o návrat 
k přírodě. Třeba slaměné domy tady v té 
době vůbec nebyly. Když jsem po návratu 
chtěl realizovat své bydlení v Trojanovicích, 
byl jsem tímto již ovlivněn. Vznikla první 
stavba, druhou jsem již realizoval s kama-
rády a tak se to postupně nabalovalo a díky  
podpoře rodičů vznikla rodinná firma se 
dvěma oblastmi podnikání - elektro a dře-

vostavby. Na začátku kanadské sruby a k 
tomu se posupně přidaly další konstrukční 
systémy spojené s filozofií přírodního stavi-
telství. Dnes je to již dílo poměrně širokého 
okruhu lidí, nejen tesařina, ale komplexní 
činnost.

▶▶ Co všechno si u Vás mohou zákazníci 
objednat? 

U nás si mohou díky již širokému záběru 
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Víte, co dělá lampář? To je přece 
jasné, vyrábí pouliční osvětlení. 

Nikoliv. Jak jsem se dověděl, lampář 
kdysi rozžíhal za pomocí dlouhé tyče 
pouliční plynové lampy, aby tak do 
tmou ponořeného města přinesl svět-
lo. Musela to být nádherná profese, 
hned bych si to vyzkoušel. Jen mám 
strach, abych přitom něco nepod-
pálil, přece jen s otevřeným ohněm 
není žádná legrace. Popravdě - našlo 
by se více činností, které bych si rád 
vyzkoušel. Což třeba takhle být pře-
vozníkem? Jako převozník bych byl 
pro mnoho lidí důležitou a nepostra-
datelnou osobou. Pravdou je, že loď-
ka se může převrhnout, ale já bych 
to  zvládl uřídit. Možná.  A co takhle 
být zbrojíř, tedy osoba, která  zhoto-
vuje zbraně? Možná by pak nějaký 
rytíř díky mně vyhrál slavnou bitvu. 
A všichni by o té seči mluvili. A mož-
ná taky ne, kdyby mnou vyhotovené 
zbraně nebyly dokonalé. Chce to pře-
ce jen se ještě zamyslet.  Už vím - al-
chymista. Snažil bych se vyrobit zlato 
nebo nejrůznější zázračné nápoje, a 
kdyby se náhodou kouzlo nedosta-
vilo, pak bych se z toho jistě dokázal 
nějak vymluvit. Alchymie je přeci 
těžká věda, no ne? Ale proč se držet 
při zemi? Proč nejít rovnou přímo ke 
dvoru?  Třeba v roli dvorního šaška. 
Za bezesných nocí bych bavil svého 
vladaře jedním vtipem za druhým. 
Zároveň bych pozoroval, co se kolem 
mě děje, a utahoval si ze všech na krá-
lovském dvoře. Nic bych neriskoval, 
vždy bych přece mohl říci, že králov-
ský šašek je jen blázen, tudíž vůbec 
neví, co mluví. A král by se uklidnil 
a dál mohl nerušeně vládnout.  Mo-
ment, to je ono! Vládnout! Už jsem na 
to přišel. Nejlepší je být rovnou krá-
lem a mít to všechno pěkně pod pal-
cem.  Takový král má totiž podle mě 
úplně nejlehčí život ze všech. Od rána 
do večera jen udílí rozkazy, sem tam 
podepíše nějaké to lejstro (ani číst 
vlastně nemusí umět), pořádá hosti-
ny, případně se celý den může jen vá-
let ve své posteli s nebesy.  Ale počkat, 
tak jednoduché to zase není. Často 
máme o těch druhých zkreslené před-
stavy a vládnout, to zajisté znamená 
velkou zodpovědnost a práci. Je dost  
možné, že už za dva dny bych žezlo 
a korunu s díky vrátil. A proto platí, 
ševče, drž se svého kopyta.  No jasně, 
že bych byl ševcem...?                                                                   

Matěj Fucyman

Napsáno na okraji

a nabytým zkušenostem objednat skoro 
všechno kromě eurooken. Hlavní 
zaměření je na přírodní mate-
riály, hlavně dřevo. Ať už sou-
visející se stavbou domu nebo 
jeho interiérového vybavení přes 
podlahy a nábytek. 
Pokud jde o stavbu domu, nej-
raději jsme u zrodu již ve fázi 
projekce. Každá stavba vyžadu-
je nějaká kompromisní řešení, 
a tak hledáme společně se zá-
kazníkem nejoptimálnější cestu       
k finálnímu výsledku.
Neděláme jen roubenky, sruby, 
slaměné domy, kde je spojení s 
přírodními materiály zřejmé, ale 
i dřevostavby, které zapadnou i 
v běžné zástavbě nebo se budou 
vyjímat v moderním stylu. U 
typů staveb, které to umožňují, 
umíme stavět také v pasivním 
standardu. Snažíme se domy 
dělat zdravěji. Přemýšlet nad in-
teriérovým klimatem, vlhkostí, 
větráním. 
Předcházet tomu, čemu se říká 
syndrom nezdravých budov. 
V prostředí hliněných omítek, 
slaměného materiálu, dřeva, je 
lidem prostě příjemně.
O tomto se můžete dovědět více 
na našem videoblogu.

▶▶ Je pro Vás ještě něco v rámci 
stavařiny výzvou?

Určitě práce a komunikace s 
lidmi. Snaha skloubit staletím 
prověřené techniky s moderní-
mi technologiemi. Kombinace 
přírodních a nepřírodních ma-
teriálů.

▶▶ Jak je podnik rozdělen? 
Začínali jsme v opraveném are-
álu u zvoničky pod Dílem. Zde 
je menší stolárna a zázemí pro 
administrativu. Jelikož přistupu-
jeme jinak už i k výběru a zpra-
cování dřeva pro jednotlivé typy 
staveb, vzrostla nutnost pořízení 
vlastního katru a z areálu v JZD, 
který byl dříve spíše skladem 
pro naši potřebu, se asi před rokem díky 
růstu stala provozovna nabízející stavební a 
spojovací materiál, zbytkový materiál (od-
kory), přebytky z výroby, topivo a služby 
pořezu na katru.

▶▶ Jaké máte podnikatelské plány do bu-
doucna? 

V areálu JZD bychom chtěli mít podniko-

vou prodejnu s vystavenými výrobky. Ale 
areál se zatím postupně spravuje a ještě 
chvíli to potrvá.

▶▶ Děkuji za rozhovor.
Ivana Vrtalová

 PŘÍRODNÍ BYDLENÍ z Trojanovic - pokračování

Kontakt: www.prirodnibydleni.cz
jakub.gajda@prirodnibydleni.cz
obchod@prirodnibydleni.cz
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  Vzpomínka na Bohuslava Zbavitele

Na cestě z Frenštátu p.R. do Rožnova p.R., v posledním rodinném domku po 
levé straně před vrcholem sedla Pinduly, žil tesař Bohuslav Zbavitel. V této lo-
kalitě žili příslušníci tohoto rodu po několik generací, o čemž svědčí i pomístní 
název louky, která se táhne od domku až k lesu  - Zbavitelka.
Není už mnoho pamětníků, kteří tohoto schopného, pracovitého a ochotného 
tesaře znali.
 S dalšími dvěma vzdálenějšími sousedy, panem Jaroslavem Janákem (1919-
1982) z čísla 81 a panem Karlem Halamíčkem (1919-2002) z čísla 78 postavili v 
Trojanovicích několik autobusových čekáren, které slouží občanům už několik 
desítek let. Všechny jsou sroubené z půlkmenů a kryté šindelem. Na Lomné 
je to čekárna u Bality, na Karlovicích čekárny u Šablaturů a u Černých a také 
čekárna na Pinduli.
Pan Jan Tichavský vzpomíná s uznáním na trojici těchto tesařů, kteří obětavě a 
bezplatně pracovali na údržbě kaple sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti. Po zru-
šení Matice Radhošťské v roce 1951 se o údržbu kaple starali trojanovští farníci 
pod vedením pana Jana Tichavského.

Řada krovů mnohých rodinných domků v Trojanovicích 
je dílem pana Bohuslava Zbavitele. Osobně mám na něj 
řadu vzpomínek. Po jedenadvacet roků jsem dvakrát denně 
míjel Zbavitelovo stavení při cestě do Rožnova p.R. a zpět. 
Protože jsem většinou jezdil na kole, mé návštěvy u pana 
Bohuslava Zbavitele se staly součástí mých cest. Jelikož byl 
dobrým pamětníkem a vypravěčem, dozvěděl jsem se, jak 
pracoval jako učeň na dostavbě chaty na Velkém Javorníku. 
Učňovská léta byla tvrdá. Ne nadarmo se tehdy říkalo učení 
- mučení. Znal mnoho příběhů ze života lidového léčitele    
z rožnovských Horních pasek, Žingora, který měl přízvisko 
Špirek. Měl jsem tu možnost pomáhat při práci panu Zbavi-
telovi v roce 1977 při částečné rekonstrukci chalupy z roku 
1785 na Karlovicích. Pan Bohuslav Zbavitel byl pracovitý, 
spolehlivý a skromný. Krátce - vzorný občan.
Při odbočce z hlavní silnice ke stavení č.77 je kříž z roku 
1908, na jehož výstavbu poslali peníze potomci Tomáše 
Zbavitele, který se v roce 1873 vystěhoval do Texasu. 

Drahomír Strnadel
(sepsáno na žádost redakce k připomínce života a díla Bohu-

slava Zbavitele)

Dne 21.2.2021 by se dožil 100 let můj dědeček a občan Trojanovic Bohu-
slav Zbavitel.
Chtěla bych touto cestou vzpomenout na jeho tesařskou práci, kterou vyko-
nával řadu let. Dodnes vidím při procházkách jeho práci (např. ploty, stře-
chy...). Pracoval taky společně s ostatními na kapli na Radhošti. Byl rovněž 
členem mysliveckého sdružení na Horečkách. 
Dědeček byl člověk pracovitý, ochotný, laskavý a veselý.

Za celou rodinu vnučka Jitka Zbranková.
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 Registrace k očkování pro seniory 80+

Očkování
proti COVID-19

SENIOŘI nad 80 let,
pomůžeme vám 

s registrací!

Volejte ZDARMA
denně 8 - 18 hod.

na tel.: 800 720 210 

 Dobrovolné testování 
pro všechny občany ČR 
pomocí antigenních 
testů
Nakažené osoby jsou infekční 
již dva dny před tím, než se u 
nich projeví první příznaky 
nemoci.
U některých nakažených osob 
se dokonce žádné příznaky 
neprojeví. 
Cílem dobrovolného preven-
tivního testování je včasné 
odhalení infekčních osob. 
Kdo se může nechat otesto-
vat?
*Všichni občané ČR, kteří se 
prokáží průkazem pojištěnce 
nebo náhradním dokladem
*Testování i opakovaně, avšak 
nejvýše 1x za 5 dní

Seznam odběrných míst na-
leznete na:
koronavirus.mzcr.cz/seznam
-odberovych-center/

Pro řízení kapacit a usnadnění testování pro 
občany je spuštěn Centrální rezervační systém:

crs.uzis.cz/Antigen

Upozorňujeme, že preventivní antigenní testo-
vání není primárně určeno pro symptomatic-
ké pacienty (tj. osoby s příznaky onemocnění 
covid-19) nebo pro osoby v karanténě. I nadále 

platí, že osoby s příznaky onemocnění kontaktují 
svého praktického lékaře, který indikuje potřebné 
vyšetření nebo vystaví žádanku na PCR test. Oso-
by v karanténě musí 5. – 7. den absolvovat PCR 
test, který indikuje praktický lékař nebo krajská 
hygienická stanice.

převzato z inform. portálu koronavirus.mzcr.cz

Posílá vás lékař nebo 
hygiena na PCR test 

na COVID-19?

Nečekejte zbytečně v 
dlouhé frontě a objed-

nejte se!
Rezervujte si termín na:
https://testovani.uzis.cz/
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 Vítězný únor

„Právě se vracím z Hradu!“ Mnohokrát citovaná věta, při které 
až mrazí. Před 70 lety ji pronesl Klement Gottwald. Málokdo      
z těch, kteří mu při tom tleskali, si dovedl představit, co to bude 
pro další čtyři desetiletí znamenat.
 
Na data, jako je 25. únor 1948, se ne-
zapomíná. Právě tehdy se totiž psa-
la historie Československa na další 
čtyři desetiletí. A z následků se česká 
společnost vzpamatovává dodnes. *
Komunisté se po válce prolhali do 
vlády- nebudeme znárodňovat, ne-
budeme nutit do kolchozů, uznává-
me demokratické principy, tatíček 
Masaryk je také náš tatíček....Ale 
podařilo se jim provést převrat za 
pomoci nezákonných prostředků 
a Lidových milicí - a  národa, který 
pouze přihlížel. Ostudně se zachova-
lo mnoho lidí, od ministra národní 
obrany Ludvíka Svobody po minis-
tra zahraničí Jana Masaryka. Prezi-
dent Beneš již byl vážně nemocen, 
ale jeho podíl byl na tom chaosu 
značný.
 Tak a to je historie oficiální, VELKÁ, ta v knihách a dokumentech. 
A pak byli OBYČEJNÍ lidé.
Můj praděd Richard Kolesa se narodil v roce 1884. Prožil těžký 
život obyčejného  člověka, nejdříve poddaného Rakouska-Uher-
ska, potom občana ČSR, Protektorátu, následně krátký čas pová-
lečné republiky a potom již stát takzvaně dělníků a rolníků, potom  
ČSSR. Byl havíř, nejdříve v Zastávce u Brna, pak na Ostravsku na 
dole Julius. Narukoval v roce 1914 do rakousko-uherské armády 
jako sapér (dnes ženista) a bojoval v Rusku, potom na italské fron-
tě. Život mu asi zachránila demobilizace vyučených důlních od-
borníků( byl střelmistr) koncem roku 1917. Byl vrácen domů ke 
své práci těsně před strašlivými bitvami na Soči a Piavě. Ve stáří 
se odhodlal svým vnučkám přiblížit svůj život napsáním kroniky. 
Jedna z nich, moje maminka, mně tu knížku před časem věnovala. 
Byl to člověk s darem slova, příběh je čtivý a zajímavý. Začal psát 
ve věku 83 let, takže některé časové linky jsou nepřesné a zmatené. 
Jeho snahou bylo popsat a zachytit ne zrovna jednoduchou epo-
chu, v které se po narození ocitl. A to se myslím povedlo.
Ve svém pojednání nepíše o únoru 1948, v té době již byl havíř-
ským důchodcem, nábožensky založeným člověkem a politika ho 
nezajímala.. Ale jeho zeť, matčin otec a můj děda, byl vyučený pe-
kař. Pocházel ze třinácti dětí a jako jediný se se svou pílí a schop-
nostmi stal živnostníkem, majitelem pekárny. A podle komunistů 
kapitalista.  Tedy konečně budu citovat:
....zeť koupil z našetřených peněz a na půjčku z banky pekárnu v 
Janovicích a to ještě nedodělanou a tu práce nová. Vše opravovati 
podle svého původu, aby vyhovovalo. A já jsem dojížděl z Kunčiček 
každý týden v sobotu po šichtě na kole. A zeť zvelebil napřed pekár-
nu, aby vše vyhovovalo. Ale začátek byl špatný, nemaje povozu v nůši 
chalupy a obchody obcházel a také na dluh prodával. Než lidé zvěděli 
a seznámili se, teprve život začal. Měl dva tovaryše a jednoho učně. 
Peklo se v noci a někdy i ve dne. Seznámili jsme se se všemi obchodní-
ky v Janovicích a s hospodskými, kterým prodával preclíky. A jezdilo 
se denně na hory od Pržna až na Krásnou a Morávku. V zimě, v létě. 
A jak jsem přišel do penze, tak jsme se ženou byli tam celý týden a v 
sobotu jeli domů.A v neděli jsme měli pobožnost u nás.

 A to se táhlo několik roků. A vzpomínám si na ty nehody, co se staly, 
když jsem jezdil se zeťem. Plné auto chleba a koše rohlíků, připo-
mínám si, že to bylo jednou na Štědrý den přijeli jsme do Pržna do 
velkého mrazu, z motoru se kouřilo, a co teď. Voda v chladiči zamr-
zla. A náhodou tam byla správkárna aut. Zeť zašel do domu k tomu 
mistru a sdělil, co se nám stalo. A on s ochotou otevřel vrata do dílny 
a my jsme zajeli až ku velkým kamnům, udělal oheň, aby teplo šlo na 
chladič, až se odmrazil a voda počala chladiti. A pak jsme mohli jet.
 A jelo se dále. Sněhu plno a závěje přes cestu. To víte že nám v tom 
autě teplo nebylo. A tu závěje tak vysoké, že jsme vjeli do té závěje 
a motor sténal a né a né jet. Coufli jsme nazpět a zeť pustil motor 
naplno takže jsme tou rychlostí ten sníh prorazili.. Přijeli jsme pozdě 
domů a doma již byli ve strachu, co s námi.
 Lidé do poslední chvíle jezdili pro koláče neb na každé svátky byla 
práce veliká s koláčema i s vánočkami neb to zvykem bylo. A tak to 
šlo stále dále dále. Každý den v noci jsme o dvanácté hodině vstávali 
a šli do pekárny pomáhat až do rána. Celou noc se peklo.
 A ráno  naložit plné auto chleba a koše rohlíků a jet po obchodech 
až na Morávku.  Přijeli jsme zpátky v poledne, někdy později. Odpo-
ledne spát se šlo.....
 Tož takový byl život kapitalisty. Když komunisti v roce 1950 dědo-
vi pekárnu znárodnili pod Jednotu, zůstal tam jako zaměstnanec. 
V roce 1964 jeho nadřízený, který tam dojížděl z Frýdku, dále od-
mítl být vedoucím se slovy : „ ..to není žádná kariera, ale řehole..“ 
Nikoho tam nemohli dostat, a tak dědu udělali vedoucím !!!!!!
Tak aspoň symbolicky se mu pekárna vrátila . Po jeho odchodu do 
důchodu již provoz nebyl obnoven a myslím, že před pěti lety pec 
a provozní prostory byly zbourány.
 Takových příběhů byly tisíce, od malých živnostníků až po maji-
tele továren. Často znárodnění znamenalo po nějakém čase změnu 
zaměření výroby a někdy uzavření provozu. O devastaci sedláků 
na vesnicích nemluvě. To je zde v Trojanovicích jistě známá věc a 
příběhy jsou blízké tím, že oběti a jejich potomci žijí mezi námi.
Zakončím úvahou pradědy Richarda Kolesy. Myslím, že nemusíme 
být věřícími, aby jeho slova měla smysl: 
Kráčejme vždy po té úzké cestě a k Bohu blíž. Od Boha jsme vyšli, k 
Bohu zase spějme. A chtějme se k němu s čistou duší vrátiti. Neboť 
přišli jsme se sem zdokonaliti, musíme se s čistou duší vrátiti, vrátiti 
se lepšími, než jsme vyšli. Jedině pak jsme splnili svůj životní úkol! 
Pán Bůh nás vidí a slyší, proto spějme k cíli tomu, kde nás Pán za-
staví.

Pavel Rampír

*citace z https://radiozurnal.rozhlas.cz/vitezny-unor-7203326

Dědeček Ludvík Taraba se svou ženou

Praděd Richard Kolesa
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 Ukončení  provozů prodejen smíšeného zboží 

Na historii obchodu pod Javorníkem mohu zavzpomínat díky 
mnohým vyprávěním mého dědy Miroslava Mikesky, který se na-
rodil do domu č.p. 33, obchodníka Josefa Mikesky. Je to dům níže, 
pod sou-
č a s n ý m 
obchodem, 
u kříže a 
z v o n i č k y 
pod Javor-
níkem. Měl 
svou obyt-
nou a pro-
dejní část. 
Děda vždy 
rád vzpomí-
nal na to, jak k nim domů chodili lidé a jak šly obchody. Také vzpo-
mínal na to, když si Němci odvedli jeho tatínka do koncentračního 
tábora (tatínek si tenkrát myslel, že si přišli jenom nakoupit). Pak 
se musel o obchod postarat můj děda, teprve dvacetiletý mladík. 
Po únoru 1948 přišlo postupně znárodňování a kolektivizace a ob-
chod v domě č.p. 33 byl provozován pod Jednotou NJ až do roku 
1963, kdy byla postavena nová jednoduchá budova obchodu vedle 
stodoly u č.p. 33. Tato budova dostala č.p. 610 a bydlí v ní dnes má 
maminka Marta Novotná. 18.8.1969 schválila rada MNV Trojano-
vice návrh, aby byla v naší obci zahájena výstavba dvou prodejen, 
a to v části obce na Bystrém a pod Javorníkem. Ta byla postavena 
jako prodejna typu P80-17 v roce 1971 a následně předána do uží-
vání LSD Jednota Nový Jičín opět na pozemcích mého dědy Miro-
slava Mikesky. Prodejna byla veliká a velkorysá. Vstupní chodba 
oddělovala levou část, kde byla masna, od pravé části, kde byla vel-
ká prodejna vyzdobená valašskými motivy na zdech. Zásobování 
bylo ze zadní části s rampou. Vedoucí byla za mých mladých let 
paní Helena Bordovská zpod Javorníka, která se ale v roce 1989 
vdala do Itálie. Jako stálice tam pracovala také paní Vlasta Žingo-
rová zpod Radhoště, která v obchodě byla až do roku 1993, kdy šla 
na důchod.
Od roku 1997 vlastní obchod paní Alena Sykalová, která jej provo-
zovala 23 let. Nyní svůj obchod zavírá a odchází na důchod. Díky 
paní Aleně Sykalové jsme pod Javorníkem měli komfort, o jakém 
se v jiných částech Trojanovic, kromě Lomné, občanům mohlo je-
nom snít. 
Doba se mění a dnes můžeme jen vzpomínat na to, jak byl obchod 
v každé části obce a kolik dříve jezdilo do odlehlých částí obce au-
tobusů. Lidé začali jezdit auty a autobusů tak dnes jezdí minimum. 
Schránky máme plné reklam od potravinových řetězců a lidé jezdí 
nakupovat více a více do města. Když lidé nenakupují, dopadá to s 
obchody jako s těmi autobusy. Díky paní Aleně se tato tvrdá realita 

posunula o několik desítek let. 
Dovolím si tedy za sebe, ale také za všechny občany zpod Javorní-
ka, složit paní Aleně Sykalové velkou poklonu za její službu lidem 
a popřát 
jí v další 
etapě ži-
vota mno-
ho zdraví, 
štěstí i 
dlouhých 
let. Její 
služba v 
nás všech 
zanechala 
hlubokou 
vzpomín-
ku.
A tak jako 
nyní dě-
kuji paní 
Aleně, tak 
bych rád 
p o d ě k o -
val také 
Vladimí-
ru Rárovi, 
který za-
vřel obchůdek na Šenku na Bystrém letos na jaře. Tak nějak jsem 
zapomněl nebo si neuvědomil i jeho službu lidem. Často se stává, 
že si některé věci uvědomíme, až o ně přijdeme. 

 Jiří Novotný

 

 Poděkování mým zákazníkům 

 Pozvánka

Zveme všechny občany
 na 15. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice, 

které se koná 22. února 2021
 v 18.00 hodin v sále Hotelu Kocián.

*Změna místa oproti původnímu rozpisu z důvodu 
doporučených koronavirových opatření

V provozovně smíšeného zboží pod Javor-
níkem jsem strávila 23 pracovních let. Po-
sledním pracovním dnem se stala středa 
27.1.2021, kdy společně s ukončením provozu  
jsem zakončila svou pracovní etapu života. 
Ráda bych poděkovala svým zákazníkům, 
kteří s větší či menší pravidelností obchod 
navštěvovali a tím napomohli k udržení jeho 
chodu až do začátku letošního roku. 

Alena Sykalová
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 Jak přispět k ochraně svého zdraví?

Reklama a inzerce

Vážení lidé  z Trojanovic , jmenuji se 
Radan Gocal , bydlím v Trojanovicích  
6.rokem, a přestože  patříme mezi při-
stěhovalce , myslím si, že každý občan 
může něčím přispět své obci a především 
lidem, kteří v ní žijí.  
Jsem lékař, internista, ve Frenštátu pro-
vozuji interní ambulanci, ale to asi mno-
ho z vás ví.
Čím bych rád přispěl?
V současné době jsou lidé v naší zemi 
stále informováni o tom, jak Covid-19 
je zničující nemoc.  Lidé jsou stále bom-
bardováni novými a novými příkazy, zá-
kazy a restrikcemi. Co z toho pramení?  
Strach !!!! 
Já jsem však po celou dobu neslyšel nic, 
co by lidé mohli dělat na svou ochranu. 
To považuji za obrovskou chybu českého 
zdravotnictví, které řeší pouze nemo-
ci   /hasí požáry/. Vůbec zde neexistuje 
systém, který by lidem radil, co mohou 
dělat pro dobré zdraví dlouhodobě.
Protože se lidé nyní nejvíce bojí  Covi-
du-19,  napsal bych pár základních bodů, 
které mohou výrazně snížit riziko vzni-
ku onemocnění,  riziko těžkého průbě-
hu onemocnění a dokonce i snížit riziko 
smrti.  Tak a nyní konkrétně.
1/  Vitamín D3 :  v Izraeli i USA  byly 
provedeny studie na tisících lidech , kde 
byl prokázán úzký  vztah  mezi   hladina-
mi vitamínu D3  , tíži  nemoci Covid-19  
i smrtností.  Lidé, kteří měli hladiny pod 
75 ng/ml, měli průběh výrazně horší a 
vyšší smrtnost. Čím vyšší hladiny , tím 
mírnější průběh nemoci, bez ohledu na 
to,  zda se jednalo o rizikovou skupinu 
pacientů.
Vitamín D3  tvoříme jen na slunci , ale ve 
stáří je tvorba  již velmi snížená,  příjem 
stravou  je   minimální, a když jsme mě-
řili tyto hladiny u  našich pacientů,  větši-
nou   hodnot nad 75ng/ml nedosahovali.
Tedy , doplňování vitamínu D3, a to v 

dávce  3000 IU denně, považuji za jeden 
z kroků, který může výrazně pomoci v 
prevenci nemoci. Také výrazně zlepší 
průběh a sníží riziko smrti.

2/  Zinek:   u zinku  také prokázaly stu-
die, které mohu kdykoliv poskytnout,   
výrazný efekt nejen v prevenci , ale pře-
devším  při léčbě nemoci. Je doporučo-
váno podávat  50-80 mg zinku denně. 
Také tento prvek mnoha lidem chybí a 
jeho protivirový efekt je významný

3/ Česnek:    na jaře  2020  jsem četl na 
internetu vyjádření  právníka a tehdej-
šího ministra zdravotnicví, Adama Voj-
těcha, že  lidé  zkoušejí mnoho různých 
receptů, a toto považoval za naprostý 
nesmysl. Jednak nejde o nesmysl, jednak 
lidská víra v účinnost preventivních a lé-
čivých přípravků  výrazně zlepšuje  stav 
imunitního systému a naopak, pokud v 
lidech pěstujeme pouze strach, stresový 
systém vypne  systém imunitní a pak  je 
průběh každé infekční nemoci horší.
Kdo nevěří, ať si zapne internet a stačí 
prolistovat vyhledávače, kde  lze najít 
mnoho studií prokazujících výborný 
efekt proti mnoha virům (včetně virů 
chřipky a různých typů koronavirů).  
Proti  koronaviru způsobujícímu one-
mocnění COVID-19  tento vliv 
zatím studován nebyl , ale pokud 
funguje česnek proti jiných koro-
navirům, je téměř jisté, že funguje 
i proti COVID-19. Stačí zadat Gar-
lic-antivirus studie.

Doufám, že těchto pár rad pomůže 
lidem k zlepšení zdravotního stavu 
a výrazně napomůže snížení rizi-
ka vážného průběhu nemoci CO-
VID-19.

MUDr. Radan Gocal

Prodej palivového dříví buk, smrk.
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,rov-

nané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle 
potřeby.

Možnost dovozu odběrateli.

Tel.: 603 315 738

 Snímač otisků prstů na Pinduli

Počítadlo výstupů na Pinduli (snímač otisků 
prstů) funguje díky podpoře obce Trojanovice.
Pohorská jednota Radhošť, pořádající pro přízniv-
ce turistiky celoroční soutěž v počtu výstupů  s ná-
zvem Velký Javorník 247, rozšířila v loňském roce 
bodovaný přístup na Velký Javorník o další trasu. 
Kromě možnosti zopakovat si v průběhu jednoho 
dne výstup z Horeček (snímač na Šopě) nebo z 
Veřovic (Restaurace u Hyklů), mají soutěžící mož-
nost sejít i do sedla Pinduly a zde si zaznamenat 
sestup na snímači umístěném u vstupu do Koliby. 
Tímto se stává soutěž opět atraktivnější. Za finanč-
ní podporu obci Trojanovice děkuje

Dan Jalůvka, předseda PJR
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 Poustevníkova zvonička

Psal se konec roku 2019 a na obecní úřad zavítal Ing. Josef Petr, ro-
dák z Trojanovic, který ve své paměti uchoval vzpomínku na místo 
zbytků poustevny na Pustevnách. Přišel s apelem na připomínku 
doby, kdy poustevník svým asketickým způsobem života v samotě 

rozjímání, oproštěn od světských radostí, vyznával lásku k Bohu. 
A kde vzpomenout lépe, než přímo na místech bývalé poustev-
ny?  Podnět byl uložen a zůstal v nás, aby se příležitostně mohla 
myšlenka rozvinout. Netrvalo dlouho a na scéně  tohoto příběhu 
se objevil s návrhem zvoničky umístěné na obecním pozemku 
do prostoru před  svou Galerií Cupakdesign v Trojanovicích pod 
Radhoštěm autor Pavel Cupák. Zastupitelstvo obce tuto myšlenku         
v roce 2020 nepodpořilo, ale návrh byl na světě a pro mě se stal 
dokonalým ztvárněním myšlenky pana Petra. 
Co lépe by mohlo symbolizovat asketický život poustevníka než 
zcela jednoduchý materiál v podobě jediné dubové desky. Zpraco-
vané však tak, že člověk žasne, jak jednoduše lze vyjádřit vše pod-
statné. 
Samotnou symboliku zvoničky popisuje autor návrhu takto:
„Zvonička bude vyrobena z dubového dřeva, které svým stářím sahá 
až do dob života Felixe -posledního poustevníka na Pustevnách (ko-
lem roku 1784). Navržena je z jediné desky mohutného věkovitého 
dubu, a to tak, že bude zvnějšku opracovaná do tvaru lomeného ob-
louku jako symbolu sakrálního prostoru, víry a spirituality. Uvnitř 
tohoto prostoru je vyřezaná silueta člověka. Ta symbolizuje neroz-
lučnou spojitost víry a lidí, ducha a duše, víra bez svého nositele by 
byla prázdná. Samotná postava stojí poblíž tohoto místa víry a mír-
ně nakloněné hlavy obou postav směřující k sobě značí vzájemnou 
náklonnost a spojení. Postava má v těle kruhový otvor značící duši, 
která je opět symbolicky vrácena zpět do štítu kapličky jako zlacený 

terč - slunce, které celý prostor prozařuje a zpětně naplňuje onou ví-
rou, kterou do těchto prostor přináší věřící. A samotný zvon je uložen 
v těle postavy, v siluetě uvnitř kapličky, a symbolicky tak bije pro víru 
a vše, co nás přesahuje...“
Pomalu se začalo rozmotávat zamotané klubko, jehož počátek na-
šel pan Josef Petr. Svolení k umístění daly Pustevny s.r.o. (nájemce 
pozemku), Lesy ČR (majitel pozemku), ke zvoničce se vyjádřila 
památková péče. Zapojili se další nadšenci a ozvaly se podnětné 
hlasy pro umístění repliky původního zvonu poustevníka Felixe, 
který je v současnosti uložen na Obecním úřadě v Trojanovicích. 
A prostřednictvím veřejné sbírky na realizaci zvoničky by se lidé 
mohli zapojit do dění na Pustevnách. Lidé lidem. Stejně jako z ne-
dalekých Záryjí byl dopraven základní kámen na stavbu Národní-
ho divadla, které je pro mě dodnes symbolem společného úsilí lidí 
a lidské sounáležitosti. 
Doufám, že tento příběh se dopíše do začátku léta 2021 slavnost-
ním odhalením zvoničky a Pustevnám navrátí alespoň zčásti to, 
proč jsou lidmi vyhledávány od nepaměti – ducha místa.

Ivana Vrtalová

 Zbytky hodování do kanalizace nepatří!
Kanalizace není odpadkový koš. Do čistíren odpadních vod spo-
lečnosti SmVaK Ostrava přitéká dlouhodobě velké množství látek 
a předmětů, které tam nepatří. Způsobují problémy na strojích a 
zařízeních, zvyšují náklady a zatěžují životní prostředí. 

V třídění plastů, skla nebo papíru patří Česká republika k evrop-
ským premiantům, lidé by se měli zamyslet také nad tím, že odpad 
v kuchyni, umyvadlo v koupelně nebo toaleta nejsou odpadkovým 
košem. To, co je možné do kanalizace vypouštět, jednoznačně ur-
čuje kanalizační řád. Házet do odpadu jakékoliv jiné látky a před-
měty povolené není.
Velké problémy v odpadní vodě způsobují oleje a tuky, které do ní 
velká část lidí běžně vylévá. Tukové částice se při ochlazení shluku-
jí, srážejí a nabalují na sebe další odpad. V potrubí vzniká odolný 
materiál, který je může zneprůchodnit. Hroudy tuku v kanalizač-
ních stokách také poškozují a ucpávají čerpadla. Tuk se nalepuje na 
stěny potrubí stok, nastává chemická reakce a vzniklé sloučeniny 
urychlují korozi. Použité tuky a oleje patří do sběrných dvorů, kde 
je města a obce přijímají. 
Komplikace způsobují také zátky od lahví a jiné předměty, které na 
sebe v potrubí nabalují další odpady. Do kanalizace v žádném pří-
padě nepatří hygienické potřeby, jako jsou vlhčené ubrousky a ty-
činky do uší, nebo textilie, které se používají při úklidu. Toaletu by 
si také lidé neměli plést s odpadkovým košem pro zbytky potravin 
a jídla. Slouží jako potrava pro hlodavce, kteří ve stokách žijí a díky 
dostatečnému přísunu stravy se mohou nekontrolovaně množit. 
Na jaře během plošných deratizací a na podzim při ohniskových 
deratizacích pak musíme jejich počet eliminovat na únosnou mez.

Kanalizace rovněž neslouží k likvidaci nevyužívaných léků, che-
mikálií, ředidel nebo zbytků barev. Když se dostanou do odpadní 
vody, mohou narušit fungování čistírny odpadních vod, způsobit 
ekologickou havárii a částečně projít čistírenským procesem dále 
do vodních toků.
Látky a předměty, které do odpadní vody nepatří, způsobují tech-
nické problémy a proces odkanalizování a čištění odpadních vod 
prodražují. To má ve svém důsledku dopad na peněženku každého 
z nás v částce, kterou platíme za odvádění odpadní vody (stočné).

převzato z TZ  SmVaK Ostrava a.s. z 21.12.2020

převzato z prezentace Pavla Cupáka
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Naši jubilanti

V měsíci únoru oslaví svá životní jubilea tito občané:

Anežka Mašlaňová	 92 let

Milada Kocianová	 80 let

Věra Konečná		 80 let  		

Libuše Pospíšilová	 75 let

Libuše Cibulcová	 75 let

Anna Žůrková	 75 let

Karla Ryšková		 75 let

Ivana Moškořová	 75 let

Petr Stavárek		  70 let

Alena Selcerová	 70 let

Emilie Glosová	 70 let

Lumír Hrachový	 70 let

Antonín Kladiva	 70 let
Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea občanů dožíva-
jících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný každý rok po devadesátých 
narozeninách. Pokud si nepřejete být uveřejněni, prosíme o sdě-
lení této informace v kanceláři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 
835 023 nebo na email evidence@trojanovice.cz. 

Leden ve škole

Po vánočních prázdninách se v novém kalendářním roce vrátili 
4. 1. 2021 do školních lavic pouze žáci 1. a 2. tříd. Činnost školní 
družiny pokračovala nadále v režimu, kdy se nesmí slučovat třídní 
kolektivy. Je úžasné sledovat mladší školáky, s jakým nadšením se 
vrhají do připravených školních aktivit bez stížností, že musí mít 
po celou dobu ve škole roušky (samozřejmě kromě času na sva-
činku či oběda), že se musí hodně větrat, a to častokrát znamená 
nasoukat se do teplého oblečení a vyběhnout před školu.   Každý 
kousek zasněžené plochy v okolí školy děti dokázaly využít pro své 
veselé sněhové hrátky nejen během dopoledního vyučování, ale 
také v družině. Několik dnů krásné „ladovské zimy“ žáky a paní 
učitelky inspirovalo k tvoření nápaditých obrázků, k výrobě kr-
mítek z přírodnin pro ptáčky, k bobování, ke sjíždění kopečků ja-
kýmkoliv způsobem či k tradičnímu koulování …  tak to má být a 
svět je v pořádku. 

Starší žáci z 3. – 5. ročníků se v lednu učili v režimu vyučování „na 
dálku“. Je velmi pravděpodobné, že si zřejmě starší žáci vzhledem k 
opatřením proti pandemii vysvědčení za 1. pololetí nebudou moci 
převzít od svých učitelů osobně.  Při současném střídání distanč-
ní a prezenční výuky se stává důležitým tématem tzv. formativní 
hodnocení, které je více zaměřeno na sledování vlastního pokro-
ku každého žáka, na účinnou zpětnou vazbu a na sebehodnocení 
žáka. Výuka na dálku potřebuje větší míru samostatnosti ze strany 
žáků, ti totiž přebírají odpovědnost za své učení. Současně se nové 
výzvy neobejdou bez síly vyrovnávat se s náročnými pracovními a 
osobními situacemi ze strany rodičů a učitelů. 
Ať už se tedy učíme přímo ve třídách před tabulí nebo u monitorů 
z domácího prostředí, v obou případech platí podporovat dobré 
vztahy mezi všemi aktéry vzdělávání tak, aby každý žák zažíval 
pocity úspěchu a radosti, aby měl důvěru v učitele a bez obav vyja-
dřoval své názory, aby rozuměl tomu, co a proč se učí, a aby komu-
nikoval s ostatními s porozuměním. Naučit se překonávat překáž-
ky je přece dobrou výbavou do života jako takového.

Mgr. Jitka Pajlíková, ředitelka školy
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Reklama a inzerce
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Záchrana živočichů v Bartošovicích

Naše nevládní organizace provozuje záchrannou stanici 
pro volně žijící poraněné, či jinak handicapované živo-
čichy již od roku 1992. Ve smyslu legislativy jsme akre-
ditovaným zařízením MŽP. Územní působnost našeho 
zařízení je dána smlouvou v rámci tzv. Národní sítě zá-
chranných stanic, která funguje pod gescí Českého svazu 
ochránců přírody. 
Dle této dohody zajišťujeme komplexní péči o zraněné, 
či jinak handicapované volně žijící živočichy na převážné 
části Moravskoslezského kraje, na velké části Zlínského 
kraje a okrajově pak v Olomouckém kraji. Současná legis-
lativa přesně určuje podmínky, za kterých lze provozovat 
záchrannou stanici, splnění těchto podmínek je velmi ná-
ročné, a to nejen z hlediska odbornosti, ale také z hlediska 
finančního. Finanční zajištění těchto zařízení však legisla-
tiva neřeší - bez účinné podpory měst a obcí se tedy neo-
bejdeme. 
V roce 2020 jsme do záchranné stanice přijali celkem 2330 
živočichů 117 druhů. Ve srovnání s rokem 2019 to je o 170 
zvířat více.  Z toho bylo 898 savců 25 druhů, ptáků 1408 ex., 
84 druhů, 21 plazů 6 druhů., tři obojživelníci dvou druhů. 
Nejčastěji přijímanými druhy jsou: ježek západní (500), 
poštolka obecná (259), rorýs obecný (155), zajíc polní (83), 
kos černý (62), veverka obecná (65), káně lesní (58), rehek 
domácí (58), hrdlička zahradní (54), netopýr hvízdavý (51). 
Těchto 10 druhů tvoří 53,2 % všech příjmů. 
Navýšení počtu přijatých jedinců jde na vrub především  
poštolek - 211 v roce 2019/ 259 v roce 2020 (+48), netopýr 
hvízdavý 21/51 (+30), kachna divoká 20/42 (+22), hrdlička 
zahradní 37/54 (+17). Naopak výrazný pokles je u přijatých 
zajíců 111/83 (-28), puštíků obecných 48/30 (-18), sýkor 
koňader 27/14 (-13) u koňader jde o pokles o 48 % a nej-
menší počet za poslední 4 roky! Podrobná statistika bude 
součástí výroční zprávy za celý kalendářní rok – ta bude 
uveřejněna na našich webových stránkách www.csopnj.cz. 
Hlavní význam naší činnosti bezesporu spočívá v etickém a hu-
mánním přístupu k živé přírodě, jde o to alespoň částečně odčinit 
ty negativní lidské faktory, které výrazně ovlivňují život zvířat. V 
mnoha případech jsou důvodem nesmírného utrpení a strádání.  
Provoz záchranné stanice je stálý projekt na ochranu biodiverzity 
v širším regionu a jeho smyslem a cílem je také etické a humánní 
působení na veřejnost. Nedílnou součástí naší práce je také oblast 
ekologické výchovy, osvěty a informování veřejnosti. Tento cíl je 
také průběžně naplňován provozováním návštěvnického střediska 
Dům přírody Poodří. 
Toto návštěvnické středisko řeší jednak výukové programy pro děti 

všech stupňů, jednak je otevřeno pro širokou veřejnost, a to vždy 
o víkendech a svátcích od dubna do října, během letních prázdnin 
pak máme otevřeno denně. Těšíme se na vaši návštěvu.

Prostřednictvím sbírky „Zvíře v nouzi“ nás můžete podpořit ode-
sláním dárcovské SMS
ve tvaru DMS ZVIREVNOUZI BARTOSOVICE 30 (nebo 60, 
nebo 90) na telefonní číslo 87 777
V případě dlohodobé pomoci pak ve formátu DMS TRV ZVIREV-
NOUZI BARTOSOVICE 30 (60,90)

Marcela Orlová

Děti během ledna pozorovaly život zvířat v zimě

V lednu proběhl ve školní družině projekt 
„ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ“. Na vycházkách 
jsme s dětmi pozorovali přírodu, ptáčky na 
krmítkách..  V rámci besed jsme si poví-
dali o tom, co zvířátka v zimě dělají  a kam 
jim lidé dávají potravu , co smí  a nesmí 
jíst. Učili jsme se poznávat stopy zvěře, kte-
rá v zimě nespí. Na závěr projektu děti své 
poznatky ztvárnily ve skupinových výtvar-
ných pracích. 

Vychovatelky školní družiny.    
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Portáši - starobylá stráž místního kraje

V roce 1638 nařídil císař Ferdinand III. 
zemskému hejtmanovi hraběti Salmovi, 
aby nechal odvést sto mužů do ochran-
ného sboru „Věrných 
Valachů“. Přitom ho 
důrazně nabádal, aby 
při formování sboru 
dával pozor a roze-
znával Valachy věrné 
a spolehlivé od nespo-
lehlivých. 
Hlavní povinností 
portášů bylo potírání 
zločinnosti a zbojnic-
tví. Když ustalo lou-
pežnictví, věnovali se 
portáši všeobecnému 
policejnímu dohledu, 
v pozdější době vodili 
zločince a doprovázeli 
oddíly vojáků, kte-
ří mašírovali do vál-
ky. Zločince, který se 
vzpouzel, mohli i za-
bít. Za to portáš odpo-
vídal jen svým nadří-
zeným, ne soudu. 
Od začátku spadalo 
rozhodování ve vě-
cech portášů císaři. 
Když se situace v zemi 
uklidnila, byl sbor 
rozpuštěn, ale jakmile 
se zločinnost zvedla nebo hrozily vpá-
dy, byl znova zřizován. Císař se sboru 
nakonec zbavil s odkazem, že je to or-
gán spíše zemský než císařský.  Morav-
ský zemský sněm potom svolával nebo 
rozpouštěl sbor portášů podle uvážení 
až do roku 1717, kdy bylo rozhodnuto, 
že portáši budou fungovat jako stálý 
bezpečnostní sbor a budou mít stálou 
vnitřní organizaci. Sbor byl rozdělen na 
desátnictva podél velké části moravsko 
-slovenské hranice. Nejvyšším předsta-
vitelem sboru byl lajtnant, neboli poru-
čík, pod kterého ještě spadal feldbáb, 
neboli šikovatel.
Sídla desátnictev se měnila, nejstabil-
nější však bylo na Čeladné, dále napří-
klad ve Valašské Bystřici, na Hutisku 
nebo ve Velkých Karlovicích. Z blízké-
ho okolí jsou ve spisech uvedeni por-
táši, kteří pocházeli z Čeladné, Kunčic, 
Tiché, Frenštátu, Lichnova, Kozlovic, 
Metylovic, Palkovic, Hukvald.
Zajímavá byla výzbroj portášů. Nosili 
krátkou ručnici, obušek čili valašku, ně-
kteří krátké šavle, přes rameno sajdák 
na chleba nebo provazy na svazování 
zločinců. Dále měli polní flašku (čuto-

ru) a nosili také toulec na prach a olo-
vo. Oblékali se do obyčejného místního 
kroje, aby splývali s ostatními. Odznaky 

své hodnosti nenosili, protože se navzá-
jem znali. Roku 1830 pak byli portáši 
zrušeni, protože už stáli zemskou kasu 
hodně peněz.
Čas novodobých portášů nastal až v 
roce 2002, kdy se skupina chlapů z 
Valašska domluvila na tom, že by bylo 
pěkné znovuobnovit portášskou tradici 
a připomenout lidem místní bohatou 
historii, a tak byl roku 2003 znovu po-
staven Valašský sbor portášský, který 
má hlavní sídlo ve Valašské Bystřici 
spolu se stejnojmenným desátnictvem. 
Dále funguje desátnictvo Čeladénské a 
Rusavské. Sbor čítá nyní okolo 45 členů.
Nynějším posláním valašského sbo-
ru portášského je zachovávání tradic, 
můžete nás tak potkat na horských 
pěšinách a různých kulturních či folk-
lórních akcích. Pokud jsou mezi Vámi 
takoví, kterým se toto období historie 
zdejšího kraje líbí, budeme rádi, pokud 
se k nám přidáte. Kontaktovat nás mů-
žete na e-mailové adrese portasi.celad-
na@email.cz a více si o historii portášů 
a o nás můžete přečíst na www.portasi.
cz

Lukáš Kollárik

 Tříkrálová sbírka

Letošní netradiční podoba Tříkrálové sbírky  bez 
možnosti osobního lednového koledování se po-
změnila do podoby stacionárních pokladniček, 
umístěných na OÚ v Trojanovicích, v obchodě 
Hruška na Lomné a v obchodě se smíšeným zbo-
žím pod Javorníkem. Za vstřícnost k umístění po-
kladniček bych ráda provozovatelům poděkovala. 
O konečné výši podpory v rámci Tříkrálové sbírky  
budeme informovat v březnovém vydání novin.

Ivana Vrtalová

 GRANTY 2020-Výzva k dodání článku 

Podpoření zájemci z rozpočtu obce  - Granty 
2020 - jsou smluvně zavázaní k dodání článku do 
obecních novin.
„Příjemce podpory se zavazuje napsat v l. čtvrtletí 
následujícího roku článek do obecních novin o pří-
nosu organizace pro obec a občany obce Trojano-
vice. V případě, že článek nebude napsán a zveřej-
něn, je příjemce podpory povinen podporu vrátit.“
Prosím tímto zájemce, kteří tak ještě neučinili, 
aby nejpozději do 20.2.2021 své články dodali na 
adresu obecni.noviny@trojanovice.cz
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Diskuze nad zásahem mezi zúčastněnými hasiči zá-
chranáři a dobrovolníky v rolích obyvatel hořícího 
objektu - hysterické maminky, nájemníka přidušeného 
kouřem, nájemníka se zlomenou nohou, s popálenina-
mi

Nová stanice HZS v Kopřivnici

Bruslení v Trojanovicích

Svoji 23. hasičskou stanici otevřel 1. ledna 
2021 Hasičský záchranný sbor Moravsko-
slezského kraje (HZS MSK), a to v Kopřiv-
nici, přesněji v průmyslové zóně Vlčovice, 
nedaleko areálu automobilky Tatra. Na ka-
ždé ze tří 24hodinových směn se zde bude 
střídat vždy 11 hasičů.
K dispozici budou mít zpočátku cisterno-
vou automobilovou stříkačku CAS 20 Ta-

tra, automobilový žebřík AŽ 30 Camiva a 
osobní velitelské vozidlo. Vyjet k zásahu 
musí – stejně jako kolegové na zbývajících 
22 stanicích HZS MSK v kraji – již od za-
čátku roku do dvou minut od vyhlášení 
poplachu.
Výstavba po získání všech povolení začala 
v listopadu.
V okrese Nový Jičín dosud úspěš-
ně a spolehlivě fungují dvě stanice 
HZS MSK – v Novém Jičíně a Bí-
lovci. Vznikem stanice v Kopřivni-
ci došlo k přepracování hasebních 
obvodů v rámci okresu (územního 
odboru HZS MSK). Hasební ob-
vod nové stanice v Kopřivnici bude 
pokrývat ORP Kopřivnice, ORP 
Frenštát pod Radhoštěm, ale bude 
mít také částečný přesah do dalších 
ORP okresu Nový Jičín.
Kopřivnice bude v první fázi po-
stavena na zpevněné ploše z 20 
velkých unimobuněk. Dočasná ha-
sičská stanice v Kopřivnici nebu-
de bránit výstavbě nového centra. 
Jakmile dojde k přestěhování do 
moderní budovy, vznikne na místě 
provizorního zázemí tréninkový 
prostor a sportoviště pro fyzickou 
přípravu a výcvik hasičů.

Dislokací naší profesionální jednotky do 
Kopřivnice se zvýší ve městě i širokém oko-
lí bezpečnost obyvatel i firem,“ uvedl ředi-
tel HZS MSK brig. gen. Vladimír Vlček.

převzato z informačního servisu HZS /pro-
sinec 2020/

Dle typu události
Typ události Počet
Požár 12
Technická pomoc 28
Ostatní pomoc 3
Planý poplach 1
CELKEM 44

Dle místa události
Katastrální území Počet zásahů
Trojanovice 36
Frenštát pod Radhoštěm 7
Dolní Bečva 1

Zásahová činnost  JSDH Trojanovice 2020

Kromě mimořádných událostí v tabulce jsme se po-
díleli na údržbě vodních zdrojů, čištění studní16x a 
nesčetněkrát na dovozu vody. Řidiči prošli školou 
smyku v Libros Ostrava. V rámci pravidelných ško-
lení jsme prošli taktickým výcvikem v obecní budově 
Koksař (Požár bytu a evakuace ubytovaných). Dru-
hé cvičení proběhlo v Tiché v bývalé turistické chatě 
(Požár sklepních prostor, záchrana zraněné osoby). 
Obě tato cvičení byla velkým přínosem nejen pro 
nové členy jednotky.
Chtěl bych touto cestou poděkovat za výbornou spo-
lupráci s vedením obce Trojanovice při organizační, 
ale i zásahové činnosti. 

Děkuji, Pavel Štefek, velitel JSDH Trojanovice
Více informací můžete najít na našich internetových 
stránkách: www.sdh-trojanovice.com.
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  Myslivecký spolek Horečky

Naší činností je péče o 
zvěř, její ochrana, lov 
a zimní přikrmování. 
Podílíme se také na 
kultuře v obci- Mysli-
vecký ples nebo Mys-
livecké letní odpoled-
ne. Ale naše činnost je 
nejvíce viditelná v lese 
nebo na poli. I když v 
posledních letech nás 
můžete vidět častěji i 
u hlavních silničních 
tahů, kde sbíráme 
sražené kusy zvěře…  
Ano, je to tak. Silniční 
doprava nám zhoustla a hlavně zrychlila. Věřte, že není nám to 
milé sbírat zvěř okolo silnic, místo toho, aby se spokojeně pásla na 
loukách či pobývala v lese. Máme snahu s tímto silničním fenomé-
nem bojovat. A to pomocí tzv. ,,pachového“ ohradníku, na který 
jsme od obce dostali finanční příspěvek. TÍMTO DĚKUJEME!! 
Samozřejmě je mnoho variant plašičů nebo pachových ohradní-
ků a ty se musí pravidelně doplňovat a obměňovat. Hlavně tedy 
na jaře a v letních měsících, kdy se rodí mláďata nebo je říjné 
období zvěře. Proto nás můžete vidět v reflexních vestách chodit 
okolo hlavní silnice I/58 a doplňovat, či obměňovat plašiče zvěře. 
Samozřejmě klademe pachové nástrahy i u vedlejších silnic. Ale 
především tam, kde máme prokazatelné nadměrné úhyny zvěře po 
srážce s vozidlem. Na silničních tazích v naší honitbě prokazatelně 
padlo 11 kusů srnčí zvěře.
Ale nesbíráme jen cestovní sraženi-
ny. Občas nám Sv. Hubert dovolí i 
něco ulovit, za což mu patří velký 
DÍK.
Přehled odlovu za rok 2020:    
Druh zvěře	
Jelení 1 kus
Srnčí 6 kusů
Prase divoké 3 kusy
Liška 5 kusů
Kuna 2 kusy
Vrána 2 kusy

Dále bychom Vám rádi přiblížili 
naši péči o zvěř. Každý člen našeho 
spolku má na starost krmné zařízení, 
kde musí před zimním obdobím zajistit 
určitý objem sena, otýpky letniny, něko-
lik pytlů ovsa, pytle se speciálními gra-
nulemi pro zvěř a minerální sůl.
Speciální  granule pro zvěř podáváme 
zvěři už v říjnu, aby si mohla vytvořit 
tukové zásoby pro nadcházející zimu. 
V zimě zvěř přikrmujeme ovsem, let-
ninou, krmnou řepou a dužnatým ovo-
cem. Doplňujeme to ještě kaštany a ža-
ludy. 

Chtěli bychom apelovat na to, abyste 
zvěř nekrmili suchým pečivem a další-
mi pochutinami, o kterých si myslíte, 

že jsou pro zvěř 
dobré. 
Jelikož zvěř nepa-
tří mezi domácí 
mazlíčky, není na 
to navyklá a naruší 
jí to vnitřní mikro-
flóru trávení.
 Jako spolek jsme 
nakoupili:
3 tuny ovsa
0,5 tuny speciál-
ních granulí pro 
zvěř

 
Věřte, že není pro nás  jednoduché toto období tzv. COVID-19, je-
likož naše myslivecká činnost je částečně omezená. Nemohli jsme 
udělat hon a nebude ani Myslivecký ples, který mnozí z Vás rádi 
navštěvujete. Ale v srpnu jsme udělali Myslivecké letní odpoled-
ne, které bylo dosti úspěšné. Děkujeme, že jste přišli se za námi 
pobavit.
Další pozitiva toto podivné období už nemá. Po lesích se nám po-
tulují turisti, sportovci, venčitelé psů a další. Doslova zaplavují lesy 
svou hlučnou přítomností, odpadky a svými exkrementy v dopro-
vodu papírových kapesníčků. Zažili jsme poměrně hezký podzim, 
ale v lesích bylo téměř více lidí než spadaného barevného listí..
 Zvěř není hloupá, když je někde nadměrně rušena, tak se objevuje 
na svých oblíbených místech v jiný čas, než byla zvyklá.  Ale copak 
se může v klidu napást nebo spokojeně odpočívat, když se nám ne-

ukáznění lidé a volně pobíhající psi 
trousí po lesích? A to i v noci, pro 
nás, obyčejné myslivce, z nepocho-
pitelných důvodů.  Měli bychom si 
uvědomit, že v lese má mnohem 
větší právo na klidný život zvěř než 
neukázněný člověk.
Ale abychom se nezaobírali pouze 
těmi všedními činnostmi, tak si 
dokážeme zpestřit myslivecký ži-
vot i tradicemi. Jelikož jsme měli 
ve spolku 3 adepty, kteří úspěšně 
vykonali úřední zkoušky z mysli-
vosti, tak jsme je na Výroční schůzi 
pasovali „mezi myslivce“, jak to má 
podle mysliveckých tradic být. My-

slivost není pouze o péči o zvěř, ochraně 
zvěře, lovu, ale i o tradicích, které jsou 
zakotveny hluboko v dějinách mysli-
vosti. Díky tomu by se měly dodržovat 
a uctívat.  
   
Tradice a příroda patří k sobě. Jak se      
k nim budeme chovat nyní, tak se nám 
to vrátí v příštích letech.

Myslivosti zdar!

 Za Myslivecký spolek Horečky
     Petra Chromická
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  Zimní krajina
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„Nevšední myšlenky o krajině 
a lesích měl můj profesor Vác-
lav Dragoun a vyjádřil je ve své 
sbírce básní: Vám, lesy.  A že 
lesy pokrývají více než polovi-
nu rozlohy Trojanovic a skýtaly 
lidem obživu, dvě Vám o nich 
posílám.“

Ludvík Šablatura

Vám, lesy

Dík, lesy, za váš tichý klid
ve stínu smrků, bříz
a borovic,
a přec jste pro mne
mnohem víc, než místo, 
kam rád chodím snít.
Spíš jevištěm
či školou snad vás,
naše lesy, chtěl bych zvát,
když sleduji to vaše dění
a jak se život ve vás
neustále mění.
Stát v půdě domova
tak jako vy
a čelem k slunci hledět
s vámi,
růst ve vás
touhami a city, myšlenkami
a s vámi zpívat,
co ústa nepoví.
Být sto let živ a stále mlád
a léčit nemoci a bolest, bídu,
pak tiše klesnout,
jak strom váš pad,
a teprv potom,
potom dojít klidu...
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